SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

 ATA Nº 698 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão ordinária, reunião 698, do
Conselho de Unidade do CED, realizada no
dia vinte e oito de março de 2019, às quatorze
horas, na Sala de Reuniões do CED.

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas, 1

na Sala de Reuniões do Centro de Ciências da Educação, reuniu-se o Conselho de Unidade 2

do CED, convocado ordinariamente pela Convocação nº 03/CED/2019, com a presença 3

dos conselheiros: Antonio Alberto Brunetta, Diretor do CED; Roseli Zen Cerny, Vice-4

diretora do CED; Alexandre Toaldo Bello, Subchefe do MEN; Marcos Edgar Bassi, Chefe 5

do EED; Márcio Matias, Chefe do CIN; Graziela Del Mônaco, Chefe do EDC; Edson 6

Souza de Azevedo, Diretor pro tempore do CA; Moema Helena Köche de Albuquerque, 7

Diretora do NDI; Ana Cláudia Perpétuo de Oliveira, Coordenadora de Biblioteconomia; 8

Danilo Piccoli Neto, Coordenador do Curso de Educação do Campo e Representante 9

Suplente do CED na Câmara de Graduação; Luciane Paula Vital, Coordenadora do Curso 10

de Arquivologia; William Barbosa Vianna, Coordenador do Curso de Ciência da 11

Informação; Soraya Franzoni Conde, Coordenadora do PPGE; Adilson Luiz Pinto, 12

Coordenador do PGCIN; Célia Regina Vendramini, Representante do CED na Câmara de 13

Pesquisa da UFSC; Carolina Shimomura Spinelli, Representante Suplente do CED na 14

Câmara de Extensão da UFSC; Jorge Cordeiro Balster, Representante dos TAE’s, sob a 15

presidência do conselheiro Antonio Alberto Brunetta, Diretor do CED. Com o quórum 16

estabelecido, o presidente deu início à reunião, agradecendo a presença de todos e 17

procedendo a leitura de um poema. Em seguida, colocou em apreciação a ordem do dia. 18

Foi solicitada a inclusão do Processo nº 23080.057858/2017-55; Requerente: Rosalba 19

Maria Cardoso Garcia; Assunto: Afastamento Pós-Doutorado (Relatório final); Relator: 20

Danilo Piccoli Neto. A ordem do dia foi aprovada por unanimidade, com a inclusão do 21

processo da professora Rosalba Maria Cardoso Garcia como décimo quinto ponto. Passou-22

se ao item 1. Informações do Departamento de Projetos de Arquitetura e Engenharia 23

sobre o Bloco A do CED. Participação de Luiz Antônio Zenni (Diretor do DPAE). O 24

presidente agradeceu a presença e passou a palavra à arquiteta Leila da Silva Cardoso, 25

Coordenadora de Projetos do DPAE, que estava representando Luiz Antônio Zenni, 26

Diretor do DPAE. A arquiteta Leila explicou sobre a situação da reforma do Bloco A e da 27

lanchonete do CED. Após esclarecimentos, o presidente agradeceu a presença da arquiteta, 28

que se retirou em seguida. Dando prosseguimento à reunião, passou-se ao item 2. 29

Apreciação de ata de reunião anterior: 697. Em apreciação, a ata 697 foi aprovada por 30

unanimidade, com alteração apenas da função da professora Cláudia Regina Flores de 31

Subcoordenadora para Coordenadora do PPGECT. 3. Homologação de aprovação ad 32

referendum: Processo nº 23080.073773/2018-03; Requerente: Rosângela Schwarz 33

Rodrigues; Assunto: Afastamento exterior Pós-Doutorado; Relator: Marcos Edgar 34
Bassi. A homologação foi aprovada por unanimidade. 4. Processo nº 23080.061214/2018-35

42; Requerente: Departamento de Metodologia de Ensino; Assunto: Manifestação 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

registro de atividades no SIGPEX; Relatora: Soraya Franzoni Conde. A relatora leu o 37

parecer, que foi aprovado por unanimidade. 5. Processo nº 23080.086514/2018-34; 38

Requerente: Departamento de Estudos Especializados em Educação; Assunto: PAAD 39
2019.1; Relatora: Graziela Del Mônaco. O presidente leu o parecer favorável da 40

relatora, que foi aprovado por unanimidade. 6. Processo nº 23080.088358/2018-46; 41

Requerente: Silvana Leonora Lehmkuhl Teres; Assunto: Afastamento para 42
formação em nível de pós-graduação; Relatora: Maria Raquel Barreto Pinto. O 43

presidente leu o parecer favorável da relatora, que foi aprovado por unanimidade. 7. 44

Processo nº 23080.003707/2019-49; Requerente: Violeta Porto Moraes; Assunto: 45

Relatório anual de atividades de pós-graduação e solicitação de renovação de prazo 46

para afastamento; Relatora: Jocemara Triches (Juntada de Processo nº 47
23080.013357/2019-29). O presidente leu o parecer favorável da relatora, que foi 48

aprovado por unanimidade. 8. Processo nº 23080.057554/2017-98; Requerente: Adir 49

Valdemar Garcia; Assunto: Afastamento Pós-Doutorado (Relatório final); Relatora: 50
Luciane Paula Vital. A relatora leu o parecer favorável, que foi aprovado por 51

unanimidade. 9. Processo nº 23080.057856/2017-66; Requerente: Maria Helena 52

Michels; Assunto: Afastamento Pós-Doutorado (Relatório final); Relator: William 53
Barbosa Vianna. O relator leu o parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade. 54

10. Processo nº 23080.041325/2018-32; Requerente: Ilana Laterman; Assunto: 55

Promoção funcional Adjunto para Associado I; Relatores: Comissão Portaria 56

140/CED/2018; 11. Processo nº 23080.000210/2019-79; Requerente: Adilson Luiz 57

Pinto; Assunto: Progressão funcional de Associado I para Associado II; Relatores: 58

Comissão Portaria 140/CED/2018; 12. Processo nº 23080.007953/2019-70; 59

Requerente: Fabio Machado Pinto; Assunto: Progressão funcional de Associado II 60
para Associado III; Relatores: Comissão Portaria 140/CED/2018. Os processos foram 61

aprovados por unanimidade. 13. Processo nº 23080.014819/2019-25; Requerente: Nelita 62

Bortolotto; Assunto: Adesão ao serviço voluntário; Relatora: Ione Ribeiro Valle. O 63

presidente leu o parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade. 14. Processo nº 64

23080.011232/2019-64; Requerente: Gabriela Guichard de Lima Beck; Assunto: 65

Solicita revisão da portaria normativa 01/CED/2016; Relator: Jorge Cordeiro 66
Balster. O relator leu o parecer, que foi aprovado por unanimidade. 15. Processo nº 67

23080.057858/2017-55; Requerente: Rosalba Maria Cardoso Garcia; Assunto: 68
Afastamento Pós-Doutorado (Relatório final); Relator: Danilo Piccoli Neto. O relator 69

leu o parecer favorável. Após discussão e esclarecimentos, o parecer foi aprovado por 70

maioria. 16. Informes Gerais. A professora Célia Regina Vendramini informou do 71

lançamento do Edital PIBIC / PIBITI, com inscrições abertas até o dia dezenove de abril. 72

A professora Soraya Franzoni Conde informou que o Processo Seletivo para Mestrado e 73

Doutorado do PPGE está em andamento, com mais de seiscentos inscritos. Informou, 74

ainda, sobre a Aula Inaugural do PPGE, realizada no dia dezoito de março, no Auditório 75

da Reitoria. O professor Adilson Luiz Pinto informou da Palestra para os alunos de Pós-76

graduação que será realizada no dia vinte e nove de março, às dezesseis horas, no 77

Auditório Garapuvu. O professor Márcio Matias informou que tomou posse em vinte de 78

março, a nova coordenação do Curso de Arquivologia, composta pelas professoras 79

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

Luciane Paula Vital e Graziela Martins de Medeiros, Coordenadora e Subcoordenadora, 80

respectivamente. O professor William Barbosa Vianna informou que no próximo dia 81

quatro de abril, no Gabinete do Reitor, será assinado o Acordo de Cooperação Técnica 82

entre UFSC e UFPR para criação da rede brasileira de gestão da informação. Informou, 83

também, do II Congresso de Gestão Estratégica da Ciência da Informação, Inovação e 84

Empreendedorismo, que será realizado em Porto Alegre no mês de junho. O Diretor 85

informou da realização de reunião com o Procurador do MPF, Marcelo da Mota, sobre a 86

situação e a precariedade das instalações do Bloco A do CED. Informou, ainda, da 87

realização de reunião também com o Senador Esperidião Amin para tratar da situação do 88

Bloco A. Explicou sobre a descentralização de responsabilidades pela execução financeira 89

de recursos de projetos e sobre a descentralização dos trâmites para efetivação de compras. 90

Informou sobre a situação do Plano de Saúde Unimed, renovado por seis meses até nova 91

licitação. Por fim, informou sobre a Eleição para representantes docentes do CED no CUn. 92

Nada mais havendo a tratar, o presidente da sessão deu por encerrada a reunião da qual, 93

para constar, eu, Tatiane T. da Silva Pereira, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 94

assinada por mim, pelos conselheiros presentes e pelo senhor presidente, estando a 95

gravação (em áudio) integral da sessão à disposição em meio digital. Florianópolis, vinte e 96

oito de março de dois mil e dezenove. 97